
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
16.06.20156 N° del 

Determinazione degli indirizzi per le nomine e designazioni dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, aziende ed istituzioni.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di giugno alle ore  19,10 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 10 - Assenti n. 0Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Sindaco provvede alla nomina dei 
rappresentanti del Comune presso gli enti, le aziende e le istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti dal 
Consiglio; 
 
RILEVATO che a seguito della elezione degli organi dell’Amministrazione Comunale avvenuta nel corso del 
mese di maggio del corrente anno, occorre provvedere ad approvare i nuovi indirizzi per permettere al 
Sindaco di nominare i rappresentanti del Comune, in un quadro di riferimento certo e rispondente ai criteri di 
trasparenza, chiarezza ed efficienza anche tenuto conto delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato; 
 
VISTO il documento allegato al presente atto, sotto la lettera A), composto di n. 11 art. che ha ad oggetto in 
sintesi quanto segue: 
-requisiti per la nomina-incompatibilità ed esclusioni- candidature-criteri di scelta per la nomina o 
designazione-accettazione della nomina o designazione-pubblicazione dell’elenco e pubblicità delle nomine-
adempimenti dei rappresentanti-dimissioni, surrogazione, decadenza e revoca; 
 
ATTESO quanto segue: 

- l’attribuzione del potere di nomina al Sindaco, legittimato direttamente dai cittadini, induce a ritenere 
che il legislatore abbia inteso garantire, parlando di indirizzi e non più di criteri, una non eccessiva 
procedimentalizzazione del potere di scelta; 

- l’orientamento enunciato appare tendenzialmente coerente con il quadro complessivamente 
delineato dalle leggi in materia, dovendo in ogni caso il Sindaco rispondere politicamente delle 
nomine fatte alla luce dei risultati conseguiti; 

- in forza delle considerazioni sopra espresse si ritiene quindi che la definizione degli indirizzi vada 
articolata tenendo conto che il contenuto della scelta è corrispondente alla determinazione non di 
regole o norme procedurali ma di principi; 

 
RITENUTO che in base a quanto sopra espresso, gli indirizzi che si ritiene sottoporre all’approvazione del 
Consiglio  Comunale, sono quelli contenuti nell’allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A), per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale e pertanto 
non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 
 
 
VISTI: 

- il Dlgs n. 267/2000; 
- lo statuto comunale ; 

 
 
Presenti 10- Votanti 10- Voti favorevoli 10 -Voti contrari 0; 
 

 
Sulla base della suindicata votazione il consiglio, ai sensi  dell’art. 41, comma 1 del D.lgs n.267/2000 

 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare l’atto di indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso 
Enti, aziende e istituzioni, allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A), per farne parte 
integrante e sostanziale; 

- di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 



 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 23/06/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


